Preşedintele Sfatului łării, Ion InculeŃ; Vice-preşedinte, Pantelimon
Halippa; Secretarul Sfatului łării I. Buzdugan”
Unirea Bucovinei cu România, 14/27 octombrie 1918
AveŃi în continuare o parte din numele celor vrednici de pomenire:
Sextil Puşcariu, Dionisie Bejan, Doru Popovici, Vasile Bodnărescu,
Radu Sbierea, L[aurentie] Tomoioagă, Ion Nistor.
Marea adunare a românilor din provincia Bucovina, din 14/27 octombrie
1918, votează, în unanimitate, pentru Unire.
DeclaraŃia de Unire a Bucovinei cu România
"Congresul General al Bucovinei întrunit azi, joi în 15/28 noiembrie 1918 în
sala sinodală din CernăuŃi, consideră că: de la fundarea Principatelor
Române, Bucovina, care cuprinde vechile Ńinuturi ale Sucevei şi CernăuŃilor,
a făcut pururea parte din Moldova, care în jurul ei s-a închegat ca stat; că în
cuprinsul hotarelor acestei Ńări se găseşte vechiul scaun de